Janius² quid faciat, et num tractatulum³ notum typis velit evulgare ignoro. Indiculum, si idem facere vellet, submittendum esse iudicarem ad §. 5. accomodatum, cum id huc ad paginas accomodari non potuerit. Eundem ad illustrissimum dominum post unam vel alteram hebdomadam expedirem, si Illustrissima Dominatio Vestra demandare, vel indulgere vellet, cum non dubitam, illustrissimum dominum hominem nosse Vindobona, qui domino Jan[io] quae Viennam submitti solent, submitteret.

Sperabamus Sainovicsii tractatulum brevi recusum in typis Tratnerianis, nosque proxime exempla aliquot illius comparare posse: hucdum tamen id praestitum non est. Fore post reditum suum ad Vindobonienses, idem auctor est facturus, et cum additamentis tractatum hunc Viennae editurus.⁴

Pater Kaprinay duos iterum partes Hungariae suae diplomaticae paravit,⁵ censoribusque tradidisse se diebus his narrabat. Promittit nescio quae rara documenta communicurum se cum orbe litterato. Videbimus eadem proxime forte et admirabimus.

Qui has ad illustrissimum dominum perfert, Berolinum com meat, ibidemque vult sedem figere. Est ille, qui nuper in montanis urbibus fuit, et de fodina illustrissimi domini Josepho divo consecrata, Cremnicii cum urburariis est collocutus.⁶

Ego vero dum successus exoptatos arduis in occupationibus voveo, maneo.

Illustrissimi Domini

Posonii die 8. Augusti 1770.

servus et cultor devinctissimus

Josephus Benczur mp.

246 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. augusztus 15.¹

Panaszkodik, hogy a levéltár igazgatója folytonosan akadályozza a királyi javadalmakra, a királyi fiskust megillető birtokokra vonatkozó iratok pontos feltárását valamint ezekről a tájékoztatást az udvar felé. Ezekről a tetteiről feltétlenül értesíteni kell a királynőt. Mellékeli leveléhez azt a szerződést, mely a bécsi udvari kamara és Máriaissy Imre gyermekei között kötött a Szepes vármegyei Wogendrissel mezővároshoz tartozó erdők használatát illetően. Csatolja továbbá a királyi fiskushoz tartozó birtokokkal kapcsolatos dokumentumok elenchesét és néhány iratkivonatot, mely utóbbiak a *lucrum camerae* beszoigáltatásáról tartalmaznak adatokat.

Illustrissime Domine Consiliarie,
et Referendarie[,] Domine Patrone Gratosissimé!

Ex Dei clementia ex thermis Trencsiniensibus feliciter redivi, dum proinde archivum subintrassem relatum est mihi Suam Majestatem Sacratissimam clementer praecipere, ut operationis hactenus in archivo pertractatae Ursi[...] elenchi altememoratae Suae Majestati submittantur, in futurum vero ejusmodi elenchi de bimestri in bimestre tempus accurate aequae transmittantur, sed jam observo dominum consiliarium Szendrey et hic fraude, et dolo uti² velle, ex quo primae suae confusae, et prorsus inusitatae operationis elenchos, videlicet conscriptionum urbarialium, aestimationum, et bonorum per notam infidelitatis in Fiscum Regium devolutorum, non secus conventionum, transactionum, et Administrationis Scepusiensis³ repraesentationum prorsus exmittere vult, et primo iudices solum opinionum directoralium, qui ad normam nostram confecti sunt, oculos dominorum Viennensium obvelare intendit, igitur committendum de novo veniret, ut hujas excelsa camera omnium operationum, et quidem primorum ut jacent indiscriminatim altefatae Suae Majestati Sacratissimae submittat, ex quibus tandem manifeste elucebit, ejusdem imparctuabilis, et Suae Majestati Sacratissimae adeo dam-

nosa, pro erunderandisque juribus fiscalibus minus utilis ideae, caeterum summa cum aviditate praestolabar subsequendas altissimas dispositiones, quoad sequestrandas a Ferdinando 1^o usque moderna tempora clementissime elargitas donationes, quibusnam donatoriis sub evictione Fisci Regii bona collata habeantur, ut tandem archivum, et Fiscus Regius, ab ejusmodi inanibus laboribus, et proditione jurium fiscalium, immunis reddatur, et ut tanto celerius labores Suae Majestatis Sacratissimae perficiantur, nam individua archivi nimium quantum per ejusmodi exquisiciones in ordinario suo labore, praepediuntur. Caeterum hicce adnexum certum contractum inter Caesaream Regiam Cameram Aulicam ab una, et Emerico Mariassianae filias parte ab altera, quoad usum sylvarum ad oppidum Wogendrissel, et portionem earum spectantium, pro necessitate fodinarum Szomolnokiensium, et Fisci Regii in perpetuum, cum jure signationis, pascuationis, exustione carbonum reservatum, humillime submitto,⁴ elenchum vero litteralium documentorum Czoborianorum, et non nullos extractus quoad lucrum camerae praestandum deservient, Illustrissimae Dominationi Vestrae circa ultimos affuturi mensis 7^{bis} dies, personaliter formulatus fuero, mecum adferam, ablegatos vero hujus liberae ac regiae civitatis Poseniensis gratis Illustrissimae Dominationis Vestrae humillime devoceo, et in quantum postulatum eorundem admiserit, justitiaeque consonum fuerit, absque aggravio contribuentis pleebis, ex quo alioquin jam insupportabilia fere praelibatae civitati Poseniensi inhaerent onera, in locis debitis gratiose obsecundare dignabitur. In reliquo gratis et patrociniis devote commendatus, perenni in devotione emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

servus devote humillimus et cliens
Stephanus Benyovszky mp.

Posonii 15^a Augusti 1770.

[A levélhez csatolva:]

Contractus inter Caesaream Regiam Cameram Aulicam ab una, parte vero ab altera filias Emerici Mariassy de Markusfalva, Annam videlicet Barbaram, Susannam, et Claram quoad portiones ejusdem Emerici Mariassy per notam infidelitatis ejusdem in Fiscum Regium devolutas, in oppido Wogendrissel in comitatu Scepusiensi existentes, in anno 1689 imperialibus donatas, his sub conditionibus sub 20^a Maii anno 1693 initus, 1^o ut usus sylvarum, ad portionem supradictam de jure spectantem perpetuus penes Fiscum Regium simul cum praefatis donationibus Mariassianis earundemque haeredibus, et posteritatibus utriusque sexus universis, ad necessitates fodinarum Somolnokiensium[!] manere debeat, perque subditos istius oppidi Wogendrissel labores ad fodinas pro necessitate, et condigna mercede praestari curare velint, 2^{do} ut cum reciproca ipsarum successione jure perpetuo eandem portionem possideant, 3^{io} si praespecificatae filiae, aut successores earundem praespecificata bona Wogendrisseliensia aliqua necessitate adacti dividere voluerint, jus praemptionis pro Fisco Camerae Scepusiensi salvum remaneat, 4^o usus etiam sylvarum in territorio praefati oppidi Wogendrissel existentium, pro necessitate Fisci Regii, seu Camerae Scepusiensis in perpetuum admissus sit, quoad jus vero lignandi, pascuandi, exurendi carbones ne tamen fiat devastatio antelatae sylvae consimul ab utraque parte liber, et communissit.

247 Birovsky Ferenc Kollár Ádám Ferencnek
Léva, 1770. augusztus 31.

Szeretné, ha Kollár a bécsi udvarhoz benyújtott kérvényét támogatná, illetve azt az udvari kamara bányai osztályához eljuttatná.

Spectabilis, ac Perillustris Domine Consiliarie, Regie,
Domine Domine Gratioussissime!

Confisus in innata Spectabilis Dominationis Vestrae erga pauperulum ordinem nostrum Franciscanum propensione, gratiosum cum Spectabilis Dominationis Vestrae dignatione suppliciter interpello patrocinium: quatenus hacce instantiam nostram ad excelsum Cameram Caesareo Regiam Aulicam in Monetariis, et Montanisticis gratiose inuiare dignaretur. Caeterum quod ignotus servus Spectabili Dominationi Vestrae incommodo esse praesummam, de summa submissione venerando, ac una veniam flagitando, dum haec in congenitam reflecterem benignitatem, gratiis, et favoribus mancipatus, in omni possibili servitiorum genere firmor.

Spectabilis Dominationis Vestrae

humillimus servus et capellanus indignissimus
frater Franciscus Birovzsky
pro tempore gvardian mp.

Levae 31. Augusti 1770.

248 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. szeptember 8.¹

Javasolja, amennyiben Kollár a szerb néppel kíván foglalkozni, úgy elsősorban annak szokásait, erkölceit, erényeit és fogyatékoságait valamint intézményeit kell megismernie. A pozsonyi kamarai levéltár igazgatójától arról értesült, hogy az archívumban megtalálhatók I. Ferdinánd óta a hazai országgyűlési akták, törvények, továbbá II. Ulászló öt dekrétuma. Értesülése szerint Ribinyi János egy kisebb értekezést fog Wittenbergben megjelentetni. Kéri Kollárt, hogy a királyi tanácsnál díjnyokként foglalkoztatott ifjút segítse tanulmányában.

Illustrissime Domine
mihi Summa pietate colendissime!

Cum perillustris dominus Krisán senator noster, vestram in urbem commeet, atque non nihil litterarum ad TE perferre velit, paucis tantum TEcum agam. Et primum quidem, si quid de rebus Rascianorum cognoscere cuperes, TIBI illustrissime domine, eum, de meliori commendo, optime gentis huius mores, instituta, indolem, virtutes et vitia novit, et de illis, quae novissimo in congressu gentis acta sunt, cum illi inter fuerit, referre certiora potest. Audio id gentem metuere illum, ne, quae eadem in synodo acta sunt et decreta, typis evulgentur. Sed, de his, alii fuerint solliciti. Dies decem sunt, quod cum spectabili domino Szendreio archivario excelsae Camerae Hungaricae Aulicae apud spectabilem dominum consiliarium Jeszenak sum pransus, et de variis rebus cum eo collocutus. Referebat, inter alia, in omnia fere acta diaetalia ab aetate Ferdinandi I. imperatoris et regis, se, dum acta et diplomata, quae habent, perlustraret, incidisse, et praeterea in quinque Wladislai II. decreta. In his [...] longe alias praestare, quam in quinque decretis regis huius in editione nostra, qua utimur, evulgatis.² In primo, munus, iura et obligationis gubernatoris regis, qui tum Stephanus Zapolyius erat, exponuntur, quae nos in nullo regis huius decreto deprehendimus. Decreto quinto (in nostra editione septimum est) articulus, quo³ rusticorum filii ab episcopalibus hominibus arcentur, aditus quoque ad abbatias, praeposituras eisdem denegatur, adiectiturque, ut, si qui horam promoti fuerint ad episcopatum, capitulum, non episcopus, decimas accipiat. Haec omnia TUAm sententiam confirmant evincantque, longo accuratorem debere regno apostolico decretorum, quam esse sunt, quibus hucdum usi